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ZPr zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších

předpisů
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NS Nejvyšší soud České republiky

NS ČSSR Nejvyšší soud Československé socialistické republiky

NS ČSR Nejvyšší soud České socialistické republiky
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Úvod

Problematika odpovědnosti za škodu při pracovních úrazech a nemocech

z povolání je klasickým institutem českého právního řádu s dlouholetou tradicí. Tato

práce se soustředí převážně na období od roku 2013 do současnosti (červen 2016).

Do konce roku 2013 existovala jednotná právní úprava náhrady nemajetkové újmy

na zdraví za bolest a ztížení společenského uplatnění jak pro pracovněprávní vztahy, tak

pro občanskoprávní vztahy a právní úprava, i přes její některé nedostatky, zůstávala

v zásadě bez povšimnutí. Diskutovaným tématem jak v odborných, tak v laických

kruzích se náhrada škody při pracovních úrazech a nemocech z povolání stala po přijetí

nového občanského zákoníku (č. 89/2012 Sb.), díky kterému došlo ke vzniku

dvoukolejné právní úpravy náhrady úrazů a nemocí pracovních a těch, ke kterým dojde

„v občanské sféře“. Toto téma je stále aktuální i v současné době, jelikož právní úprava

náhrady újmy způsobené úrazem nebo nemocí v pracovním a občanském právu není

jednotná ani dnes, a tak poskytuje značný prostor pro srovnávání výše náhrad

v konkrétních případech a pro vznik následných soudních sporů.

První část mé práce je teoretickým úvodem, jenž si klade za cíl vymezit instituty

pracovního (potažmo občanského) práva, které jsou stěžejní pro úpravu náhrady

majetkové a nemajetkové újmy v pracovním právu. Ráda bych totiž, aby práce byla

použitelná i pro poškozené zaměstnance a to bez definování teoretických základů

odpovědnosti v pracovním právu nelze. Čtvrtá a pátá kapitola obsahuje stručný popis

jednotlivých druhů povinností zaměstnance a zaměstnavatele k náhradě majetkové

a nemajetkové újmy. V šesté kapitole komplexně a to zejména na základě judikatury

Nejvyššího soudu ČR vymezuji pojmy pracovního úrazu a nemoci z povolání, jakožto

zásadní pojmy pro tuto práci. Dále pak zde rozebírám podmínky odpovědnosti

za pracovní úrazy a nemoci z povolání, možnost liberace a rozsah náhrady škody.

V sedmé kapitole popisuji jednotlivé varianty řešení zabezpečení zaměstnanců při

pracovním úrazu a nemoci z povolání tak, jak byly nastíněny při přípravě současné

právní úpravy. Kapitola osmá vypočítává jednotlivé druhy náhrad majetkové

a nemajetkové újmy při pracovních úrazech a nemocech z povolání. Náhradě

nemajetkové újmy, konkrétně náhradě za bolest a ztížení společenského uplatnění
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v důsledku pracovního úrazu nebo nemoci z povolání se pak věnuje kapitola devátá,

která je chronologicky členěna do podkapitol, které oddělují mezníky jak úpravy

odškodňování v rámci pracovněprávních, tak i občanskoprávních vztahů. V této

kapitole se věnuji analýze právní úpravy od roku 2013 do současnosti s nezbytnou

komparací a zhodnocením systémů odškodňování úrazů a nemocí z povolání.

Cílem práce je pak vymezení odpovědnosti za škodu při pracovních úrazech

a nemocech z povolání jako součásti svébytného systému náhrady majetkové

a nemajetkové újmy v pracovním právu. Dále bych ráda vymezila jednotlivá časová

období platnosti a účinnosti předpisů, dle kterých se prováděl nebo provádí výpočet

náhrady bolestného a ztížení společenského uplatnění, aby bylo na první pohled zřejmé,

dle jaké právní úpravy se má postupovat v konkrétním případě a tím pádem, aby byla co

možná nejpřesněji zjistitelná výše náhrady, na kterou má zaměstnanec nárok.
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1. Odpovědnost v pracovním právu

Vymezit pojem odpovědnosti v pracovním právu je možné dvojím způsobem. Dle

teorie V. Knappa je odpovědnost hrozba sankcí následující po porušení primární

pracovněprávní povinnosti. Odpovědnostní vztah tedy v tomto případě vzniká zároveň

se vznikem primární povinnosti a trvá až do jejího porušení.1 Tuto koncepci částečně

přebírá zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanské zákoník“) v úpravě

závazkověprávních vztahů, kde stanoví odpovědnost za řádné plnění, tedy plnění

bezvadné2. Opačnou koncepcí, na které stojí i zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce,

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákoník práce“), je vnímání odpovědnosti jako

porušení primární povinnosti, tedy jako sankce samotné. Jedná se tedy o sekundární

právní povinnost, jenž vzniká jako následek porušení primární právní povinnosti.

Porušení může být dle formy jednak aktivní, tzn. porušení konáním, jednak

pasivní, tzn. porušení opomenutím. Primární právní povinnost může subjektu vzniknout

na základě právního předpisu, právním jednáním (zejm. smlouvou) nebo individuálním

právním aktem (zejm. rozhodnutím).3 Ohledně vzniku sekundární odpovědností

povinnosti můžeme rozlišit následující případy:

 vznik nové odpovědnostní povinnosti v důsledku porušení primární povinnosti,

která ovšem trvá nadále paralelně vedle ní (např. vznik povinnosti nahradit

škodu nezpůsobí zánik porušené povinnosti), nebo

 vznik nové odpovědnostní povinnosti v důsledku porušení primární povinnosti,

která tímto zaniká4.

Odpovědnost v pracovním právu je zvláštním typem pracovněprávního vztahu.

V rámci pracovního práva rozeznáváme pracovněprávní vztahy na základní

a odvozené.5 Základními pracovněprávními vztahy jsou dle § 3 ZPr „pracovní poměr

1 Bělina, M. In BĚLINA, M. a kol. Pracovní právo. 6., dopl. a podstatně přeprac. vyd. V Praze: C.H.

Beck, 2014, s. 303-304.
2 Srov. § 1914 odst. 1 ObčZ.
3 Vrajík, M. In HŮRKA, P. a kol. Pracovní právo. 2., upravené vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2015, s. 409 -

410.
4 Bělina, M. In BĚLINA, M. a kol. Pracovní právo. 6., dopl. a podstatně přeprac. vyd. V Praze: C.H.

Beck, 2014, s. 303-304.
5 Vrajík, M. In HŮRKA, P. a kol. Pracovní právo. 2., upravené vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2015, s. 410.
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a právní vztahy založené dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr“.

„Pracovněprávní odpovědnostní vztah je vztahem vždy odvozeným, který nemůže

existovat bez předchozího základního pracovněprávního vztahu.“6 Jeho další existence

je pak ovšem relativně nezávislá na trvání základního pracovněprávního vztahu a je

tedy možná i po jeho skončení.

Česká právní teorie rozlišuje odpovědnost podle jednotlivých druhů právních

odvětví (podle oborů práva) zejména na trestněprávní odpovědnost, občanskoprávní

odpovědnost, správněprávní odpovědnost a pracovněprávní odpovědnost. Porušením

pracovněprávní povinnosti ovšem nemusí nutně vzniknout pouze pracovněprávní

odpovědnost, nýbrž i každý jednotlivý výše zmíněný typ odpovědnosti, které se mohou

navzájem překrývat a uplatňovat i souběžně vedle sebe. Porušením jedné

pracovněprávní povinnosti tak může dojít ke vzniku více odpovědnostních vztahů.

Stejně tak se nemusí jednat čistě jen o porušení pracovněprávní povinnosti, ale

i povinností vyplývajících z jiných právních odvětví.7 Nejčastěji ale samozřejmě půjde

právě o porušení povinnosti stanovené pracovním právem.

Pracovní právo vychází z dualizace odpovědnosti občanského práva, tedy

z rozlišení závazkové a mimozávazkové odpovědnosti. Toto členění je ovšem spíše jen

teoretické, jelikož se uplatní především pro institut náhrady škody a pracovní právo

v zásadě nerozlišuje, zda povinnost k náhradě škody vznikla ze závazkověprávního

vztahu nebo ze vztahu jiného. Kritériem pro další způsob dělení odpovědnosti je míra

a rozsah zavinění, které rozlišuje subjektivní odpovědnost, tj. odpovědnost za zavinění,

a objektivní odpovědnost, tj. odpovědnost bez ohledu na zavinění. Objektivní


[…]


podobná, takže by této úpravy bylo možné využít i pro občanské právo s jedinou výtkou

a to je hodnota jednoho bodu. Metodika hodnotu upravuje flexibilně v závislosti na výši

průměrné hrubé mzdy v národním hospodářství, což je dle mého názoru daleko

praktičtější než fixní hodnota bodu dle nařízení vyžadující pravidelné novelizace.

Při úpravě náhrad za ztížení společenského uplatnění se ovšem nařízení a Metodika

rozcházejí. V nařízení se prosazuje etiologický princip, tedy princip zohledňování

příčin, kdežto Metodika klade důraz na následky takových příčin. Úprava obsažená

v Metodice daleko lépe reflektuje individuální potřeby a zájmy poškozeného. Daní

za to je ovšem poměrně složitý výpočet celkové náhrady. Domnívám se, že ideálním

kompromisem by bylo jednotnou úpravu ztížení společenského uplatnění založit

na Metodice a výpočet zjednodušit.

Konkrétní výše náhrady by měla být snadno zjistitelná především s ohledem

na preferování odškodnění poškozeného v mimo soudní fázi. Nemožnost zjištění

konkrétní výše náhrady jinak povede k nárůstu počtu soudních sporů. Příhodným

řešením by mohla být veřejně přístupná a hlavně bezplatná online aplikace, kterou

by mohli využívat jak soudy, tak pojišťovny při vyplácení náhrad na základě pojistného,

tak jednotliví zaměstnavatelé a zaměstnanci a předešlo by se tak situacím právní

nejistoty ohledně výše náhrad nemajetkové újmy.
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Shrnutí

Název práce v českém jazyce: Odpovědnost za škodu při pracovních úrazech

a nemocech z povolání

Tato práce pojednává o odpovědnosti za škodu při pracovních úrazech

a nemocech z povolání. První část mé práce je teoretickým úvodem, jenž si klade za cíl

vymezit instituty pracovního (potažmo občanského) práva, které jsou stěžejní

pro úpravu náhrady majetkové a nemajetkové újmy v pracovním právu. Ráda bych

totiž, aby práce byla použitelná i pro poškozené zaměstnance a to bez definování

teoretických základů odpovědnosti v pracovním právu nelze. Čtvrtá a pátá kapitola

obsahuje stručný popis jednotlivých druhů povinností zaměstnance a zaměstnavatele

k náhradě majetkové a nemajetkové újmy. V šesté kapitole komplexně a to zejména

na základě judikatury Nejvyššího soudu ČR vymezuji pojmy pracovního úrazu

a nemoci z povolání, jakožto zásadní pojmy pro tuto práci. Dále pak zde rozebírám

podmínky odpovědnosti za pracovní úrazy a nemoci z povolání, možnost liberace

a rozsah náhrady škody. V sedmé kapitole popisuji jednotlivé varianty řešení

zabezpečení zaměstnanců při pracovním úrazu a nemoci z povolání tak, jak byly

nastíněny při přípravě současné právní úpravy. Kapitola osmá vypočítává jednotlivé

druhy náhrad majetkové a nemajetkové újmy při pracovních úrazech a nemocech

z povolání. Náhradě nemajetkové újmy, konkrétně náhradě za bolest a ztížení

společenského uplatnění v důsledku pracovního úrazu nebo nemoci z povolání se pak

věnuje kapitola devátá, která je chronologicky členěna do podkapitol, které oddělují

mezníky jak úpravy odškodňování v rámci pracovněprávních, tak i občanskoprávních

vztahů. V této kapitole se věnuji analýze právní úpravy od roku 2013 do současnosti

s nezbytnou komparací a zhodnocením systémů odškodňování úrazů a nemocí

z povolání.

Cílem práce je pak vymezení odpovědnosti za škodu při pracovních úrazech

a nemocech z povolání jako součásti svébytného systému náhrady majetkové

a nemajetkové újmy v pracovním právu. Dále bych ráda vymezila jednotlivá časová

období platnosti a účinnosti předpisů, dle kterých se prováděl nebo provádí výpočet

náhrady bolestného a ztížení společenského uplatnění, aby bylo na první pohled zřejmé,
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dle jaké právní úpravy se má postupovat v konkrétním případě a tím pádem, aby byla

co možná nejpřesněji zjistitelná výše náhrady, na kterou má zaměstnanec nárok.
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Summary

Název práce v anglickém jazyce: Liability for damage regarding occupational

accidents and diseases

The aim of this thesis is to analyze liability for damages regarding accupational

accidents and diseases as a part of employer´s liability and the evaluation of the current

regulation in this area. This thesis is devided to eight chapters.

First part of this thesis is a theoretical introduction to the matter of occupational

accidents and diseases and the liability for damages caused by them. The target

of the first part is to define the institutes of the labor law, which are crucial

for the regulation of material and non-material damages in labor law. The theoretical

first part consists of Chapter One, Chapter Two and Chapter Three. Chapter One is

introductory and defines basic terminology used in the thesis, with the main term being

liability in labour law. Chapter Two enumerates various types of liability, such as

material liability, non-material liability and other types of liability. Chapter Three

defines material and non-material damage in the light of new Civil Code.

Chapter Four and Chapter Five are specifying the issue of damage liability, on

both sides – employee´s and employer´s.

Chapter Six provides outlines of the relevant Czech case law and is therefore

subdivided into four parts. Part One defines employer´s and employee´s responsibilities

regarding accupational accidents and diseases. Part Two clarifies the term performance

of work assignments. Part Three explains the possibility of exemption from liability and

the types of compensation.

Chapter Seven describes systems of security of employees which are possible

in Czech republic, all in accordance with occupational accidents and diseases.

Chapter Eight lists the individual types of compensations for material and non-

material damages related to occupational accidents and diseases.
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Chapter Nine is chronologically divided into subchapters and analyzes

the evolution of regulation of compensations for non-material damages in both labour

and civil law between years 2013 until now.
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