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Posudek konzultanta k diplomové práci

Jméno a příjmení diplomantky: Kristýna Kyslíková

Název práce: Odpovědnost za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání

Datum odevzdání práce v listinné podobě: 12. srpna 2016. Elektronicky byla práce odevzdána
dne 12. srpna 2016.

Konzultace

Diplomantka práci s konzultantem opakovaně konzultovala a konzultantem vznesené
připomínky v mnohém reflektovala.

Podobnost práce s jinými dokumenty

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti závěrečné práce s jinými dokumenty
o 8559 stranách. Práce vykazuje podobnost s 424 dokumenty. Ve všech případech se jedná o
podobnost menší než 5%. Zpravidla je vykazována shodnost/podobnost s informačními zdroji,
které odkazují na právní úpravu – v řadě případů se protokol odkazuje na dikci právních
předpisů, které autorka v práci cituje, resp. s nimiž autorka v práci dále pracuje.

Konzultantovi jsou známy práce, které se věnují odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při
pracovních úrazech a nemocech z povolání. Žádná však není shodná a ani významně podobná
s předloženou prací.

Z uvedených důvodů protokol o podobnosti závěrečné práce blíže nezkoumal.

Ke struktuře práce, k její logické stavbě, k obsahu a ke zvolenému tématu

Práce se sestává, včetně úvodu a závěru, resumé a seznamu literatury, celkem z 87 stran. Samotný
text práce má 73 stran. Práce tudíž splňuje minimální požadavky předepsané pro tento druh
kvalifikačních praxí předpisy Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, resp. Univerzity
Karlovy.

Práce je rozdělena do devíti kapitol, které na sebe vzájemně navazují.

Autorka postupuje od obecného ke konkrétnímu. Úvodem (kapitola 1) vymezuje pojem
pracovněprávní odpovědnost. Následně (kapitola 2) se věnuje jednotlivým druhům
odpovědnosti, aby navázala (kapitola 3) pojednáním o odpovědnosti za škodu. Ve čtvrté kapitole
pak přibližuje v základních obrysech právní úpravu odpovědnosti zaměstnance za zaměstnavateli
způsobené škody. Na kapitolu čtvrtou navazuje stručné základní pojednání (kapitola 5) o
odpovědnosti zaměstnavatele za škody způsobené zaměstnanci. Konečně pak kapitola šestá je
zaměřena na výchozí momenty právní úpravy odpovědnosti zaměstnavatele za pracovní úrazy a
nemoci z povolání. Tento výklad dále autorka (kapitola 7) doplňuje o úvahy o možných řešeních
zabezpečení zaměstnance pro případ pracovního úrazu nebo nemoci z povolání. K tomu
(kapitola 8) diplomantka stručně vypočítává jednotlivé druhy zákonem předvídaných náhrad při
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pracovním úrazu anebo nemoci z povolání, aby svůj výklad uzavřela srovnáním jednotlivých
figur, jde-li o právní úpravu odpovědnosti za škodu na zdraví před rekodifikací soukromého
práva a dále po rekodifikaci soukromého práva.

Práce je s přihlédnutím ke svému rozsahu a zvolenému předmětu zkoumání odpovídajícím
způsobem rozčleněna.

Diplomantka zvolila tradiční, nicméně stále aktuální téma, které však pojednala částečně odlišně,
když se nezaměřila, jak tomu často bývá, na popis jednotlivých druhů náhrad. Téma pojala šířeji
primárně z hlediska koncepčního, což jí lze přičítat k dobru.

Zkoumaná materie má významné problematické momenty a nabízí prostor pro formulaci úvah de
lege refenda, zejména jde-li o možnou budoucí koncepci právní úpravy odškodňování pracovních
úrazů a nemocí z povolání.

Jedná se o téma široké, které se však autorce podařilo vhodným způsobem uchopit a zpracovat,
přičemž do textu odpovídajícím a citlivým způsobem zapracovala i související aspekty.

Cíle vymezené diplomantkou úvodem práce se jí podařilo uspokojivě naplnit.

Logická stavba práce je dobrá.

K jazykové úrovni, k použitým metodám zpracování a k práci s literaturou

Práce je sepsána v českém jazyce.

Po jazykové stránce lze práci hodnotit jako zdařilou.

Práce je zpracována běžnými metodami pro tento druh prací.

Práce byla zpracována za užití odpovídajícího okruhu pramenů. Ocenit lze práci s judikaturou –
autorka využila širokého okruhu relevantní judikatury

Z obsahového hlediska se jedná o práci zdařilou a není důvod formulovat žádnou zásadnější
připomínku.

Závěrečné hodnocení a otázky k obhajobě

Diplomantka prokázala v problematice dobrou orientaci. Práci lze hodnotit jako zdařilou.

Práci lze doporučit k obhajobě, neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační
práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze, s navrženým klasifikačním stupněm
výborně až velmi dobře dle výsledku ústní obhajoby.

Diplomantka by se při ústní obhajobě mohl vyjádřit k těmto otázkám:

1) Které koncepční řešení předmětné materie upřednostňuje a z jakého důvodu?
2) Lze dle diplomantky kvalifikovat jako pracovní úraz následující situace?

a. Zaměstnanec vykonává práci v kanceláři, přičemž je vystaven trvalému průvanu a
v důsledku této skutečnosti onemocní zánětem průdušek.
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b. Zaměstnanec vykonává práci v kanceláři na PC. Při zadání úkolu do PC, kdy
zpracování zadaného úkolu trvá PC cca. 2 minuty, si zaměstnanec otevře
internetový prohlížeč s tím, že si přečte zprávy. Bezprostředně po otevření okna
prohlížeče je fyzicky napaden jiným zaměstnancem zaměstnavatele s tím, že
napadený zaměstnanec je „flákač a zahálka“. Napadenému zaměstnanci je
způsobena zlomenina nosu a pohmoždění krčních obratlů.

V Praze dne 12. září 2016

JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.
konzultant